Requerimento Nº 2251/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, por intermédio da Secretaria

competente, que informe a esta Casa de Leis se

existem estudos, projetos ou planejamento voltados à

implantação de saneamento básico (rede de esgoto e

abastecimento de água) na Rua Pavão, localizada no

bairro Nova Cotia, Itapevi, considerando as constantes

reivindicações dos moradores e a necessidade de

infraestrutura adequada para a região.

REQUEIRO, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, por intermédio da Secretaria

competente, solicitando informações sobre a existência de estudos, projetos em andamento ou

previsão de execução de obras de saneamento básico (rede de esgoto e abastecimento de água)

na Rua Pavão, bairro Nova Cotia.

A localidade em questão não dispõe de infraestrutura sanitária adequada, o que

tem causado transtornos à população, como mau cheiro, acúmulo de resíduos e risco à saúde

pública, especialmente em períodos chuvosos.

Justificativa

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

63
/2

02
5

-
31

/1
0/

20
25

 1
4:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

X
4E

-4
6G

2-
5C

3D
-9

1K
7

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Este requerimento tem por objetivo solicitar informações ao Poder Executivo sobre

a existência de estudos, projetos ou planejamento voltados à implantação de saneamento básico

na Rua Pavão, bairro Nova Cotia.

A falta de rede de esgoto e de abastecimento de água tratada prejudica

diretamente a qualidade de vida dos moradores, além de representar risco à saúde pública e ao

meio ambiente. Trata-se de uma demanda essencial e antiga da comunidade local, que necessita

de atenção urgente por parte do Município.

A implantação de saneamento básico é fundamental para o desenvolvimento

urbano sustentável, prevenindo doenças e contribuindo para o bem-estar da população. Assim,

torna-se necessário que esta Casa de Leis seja informada sobre eventuais estudos, projetos ou

previsão de execução de obras destinadas a atender essa importante necessidade.

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo informe a esta Casa de Leis se

há estudos técnicos, projetos em elaboração ou previsão de execução de obras de saneamento

básico na Rua Pavão, localizada no bairro Nova Cotia, Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

63
/2

02
5

-
31

/1
0/

20
25

 1
4:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

X
4E

-4
6G

2-
5C

3D
-9

1K
7

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de outubro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

63
/2

02
5

-
31

/1
0/

20
25

 1
4:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

X
4E

-4
6G

2-
5C

3D
-9

1K
7

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CX4E46G25C3D91K7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: CX4E-46G2-5C3D-91K7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

63
/2

02
5

-
31

/1
0/

20
25

 1
4:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

X
4E

-4
6G

2-
5C

3D
-9

1K
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CX4E46G25C3D91K7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CX4E46G25C3D91K7
		2025-10-31T14:41:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura